Konon, karena penolakannya itu dia dipenjarakan hingga akhir hayatnya.
Dia meninggalkan beberapa karya di antaranya al-Musuan (kitab hadis, dikumpulkan
oleh muridnya), al-Makharij (buku ini dinisbatkan pada Imam Abu Hanifah,
diriwayatkan oleh Abu Yusuf), dan Fiqh Akbar, Abu Hanifah meninggal pada tahun
150 H/ 767 M, pada usia 70 tahun dan dimakamkan di Kizra.

IMAM MALIK BIN ANAS

Imam Malik bin Anas, merupakan panutan bagi mereka yang menamakan
dirinya sebagai aliran Maliki, mereka tersebar luas hampir merata diseluruh negara
Islam. Imam Maliki sendiri dilahirkan di Madinah pada Tahun 93 H/ 712 M. Dia

adalah salah satu ulama’ yang sangat terkemuka, terutama dalam bidang ilmu hadis
dan fiqh. Salah satu karyanya yang sangat terkenal hingga kini sebagai rujukan dalam
ilmu hadis dan fiqh adalah kitabnya yang berjudul al-Muwatha’. Imam Malik
meninggal dunia pada usia 86 tahun pada tahun 179 H/ 795 M.

IMAM SYAFI’I

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Idris asy-Syafi’i al-Quraisyi. Lahir
pada Tahun 150 H/767 M. Dan meninggal pada Tahun 204 H/ 820 M. Beliau adalah
salah satu dari Mazahib al-Arba’ah yang sangat ketat baik dalam penggunaan akal
maupun sunnah. Pandangan-pandangan yang ia kemukakan di Iraq atau tepatnya di
Baghdad sering di sebut sebagai qaul qadim. Sedangkan pendapat atau pandangannya
yang ia kemukakan setelah beliau hijah ke mesir di sebut sebagai qaul jadid.

IMAM AHMAD BIN HANBAL

Nama lengkapnya adalah Abu Abdullah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal
bin Hilal al-Syaibani. Dia dilahirkan di Baghdad pada tahun 164 H/ 780 M. Dia
merupakan ahli hadis yang handal dan banyak meriwayatkan hadis. Karya
monumentalnya adalah Musnad Ahmad Hambal, sebuah karya besar dalam bidang
hadis. Pada masa pemerintahan al-Muktasim-Khalifah Abasiyah beliau sempat di
penjara, karena bersebrangan dengan teologi pemerintah, dan baru dibebaskan pada
masa al-Mutawakkil. Dia meningal di Baghdad dalam usia 77 tahun, pada tahun 241
H/ 855 m. Sepeninggalnya, pemikiran-pemikirannya brkembang pesat menjadi salah
sau madzhab yang memiliki banyak pengikut.

MASDAR FARID MAS’UDI

Lahir di Purwokerto, Jawa Tengah,1954. pendidikannya banyak dihabiskan di
pesantren, antara lain Pesantren Tegalrejo Magelang (1966-1969) dan Pesantren
Krapyak Yogyakarta (1969-1975).